66 BOSA *regesta*, 1:59 no. 114 [27 May 1267].

67 persuadent *corr. ex* persuadentur.

quo cum augment diuini cultus saluti animarum dicti Guidonis et suorum parentum prouideretur. Quare pro parte dictorum ciuium asserentibus oratorium ipsum nemini in titulum perpetui beneficii ab illius fundatione fuisse collatum nobis fuit humiliter supplicatum vt eis in prefata ecclesia vnam capellam sub vocabulo Sancti Reguli de nouo construendi et erigendi licentiam concedere necnon ipsum oratorium penitus et omnino extingui ac possessiones et petias terrarum huiusmodi ipsi Capelle pro illius dote et eorum qui inibi in diuinis deseruient substentatione perpetuo appilcari et assignari mandare aliasque in premissis opportune prouidere et de benignitate apostolica dignaremur. Non itaque de expositis huiusmodi supplicationibus inclinati discretion tue per apostolica scripta mandamus [fol. 107v] quatinus si et postquam vocatis qui fuerint euocandi tibi de Expositis eisdem legitime constiterit prefatis Alexandro et Iacobo in eadem ecclesia absque tamen alicuius preiudicio vnam capellam sub vocabulo Sancti Reguli de nouo fundandi et construendi plenam et liberam licentiam auctoritate concedas. Et nihilominus Ipsi Capelle postquam constructa et edificata fuerit vt prefertur possessiones et terrarum petias huiusmodi pro illius dote ac substentatione eorum qui inibu in diuinis deseruierint eadem auctoritate proprio applices et assignes necnon statuas. Et decernas quod ipsa exigenda Capella per fratres dicte domus regi et gubernari ac fratres ipsi in ea prout in eodem oratorio iuxta voluntatem dicti Guidonis annualiter officia proprio celebrare debeant et teneantur. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis ceterisque Contrariis quibuscunque prouiso [fol. 108r] quod oratorium ipsum ad prophanos vsus veluti hereditas minime redegatur nec ipsius Guidonis voluntas alias nullatenus defraudetur. Nos enim ex nunc irritum decernimus et inane si secus super hiis a quoquam quauis auctoritate scienter uel ignoranter contigerit attemptari. Datum Rome Apud Sanctum Petrum Anno incarnationis dominice Millesimo quadringentesimo Sexto x Kal. Nouembris Pontificatus nostri Anno Primo.

FOL. 108R–V: PIUS II, *SUPPLICARI NOBIS*

[fol. 108r] Pius papa ii Dilecte filii Salutem et apostolicam benedictionem. Supplicari nobis fecerunt dilecti filii Communitas et populus Ciuitatis luca-

nensis quod cum in eorum ciuitate sit ecclesia Sancti Augustini satis decora et ipsi populo admodum deuota et nihilominus per defectum religiosorum conuentualium qui et pauci sunt in ea et instabiles ac parum curiosi honoris dei et dicte Ecclesie locus [fol. 108v] ipse et eadem ecclesia in omnibus male gubernetur et in pessimum statumbreui redigi dubitetur ac certe conspiciatur. Dignaremur conseruationi dicti loci ac saluti et consolationi animarum ipsius populi opportune prouidere. Iustis itaque et honestis eorum supplicationibus inclinati deuotioni tue presentium tenore mandamus quatenus ecclesiam et locum huiusmodi sub tua gubernatione et regimine debeas acceptare et in eo familiam condescendentem statuere ac ponere ordinis et professionis tue regularis prout tue discretioni videbitur contrariis non obstantibus quibuscunque. Datum Rome apud sanctum Petrum sub annulo piscatoris die x Februarii M cccc lxiii. Pontificatus nostri Anno QVINTO Subscriptio t' de piccolominis. A tergo. Dilecto filio vicario generali prouincie lombardie Eremitarum beati Augustini de obseruantia.

FOLS. 108V–109R: PIUS II, *MEMINIMUS ALIAS SCRIPSISSE*

[fol. 108v] Pius papa ii Dilicte filii Salutem et apostolicam benedictionem. Meninimus alias [fol. 109r] scripsisse deuotioni tue vt conuentu fratrum Eremitarum ordinis tui Ciuitatis lucenensis ad Regimen et gubernationem tuam recipes ac Inibi fratres obseruantes poneres quod nequaquam hucusque factum extitit cum tu certas excusationis superinde feceris quibus ostendisti non posse add presens id commode facere. Quare nos qui votis dicte Ciuitatis quam peculiari caritate prosequimur annuere optamus eidem deuotioni tue⁶⁸ per presentes litteras committimus et mandamus In virtute sancta obedientie vt si sine magno incomodo potes hoc vlterius non differas si minus statuas tempus quod breuius poteris et dicte communitati significes quando Id facere voles nec postea quoquomodo deficias. Datum Tibure sub annulo piscatoris Die xix Iulii Mcccclxiii⁶⁹ Pontificatus nostri Anno quinto:– Subscriptio t' de

68 The “ue” in “tue” provided in another hand.

69 Mxxxxlxiii *add. in marg.*

piccolominis. A Tergo. Dilecto filio vicario generali Congregationis lombardie ordinis Eremitarum s. Augustini de obseruantia.

FOLS. 109V–110R: PIUS II, *MANDAUMUS ALIAS*

[fol. 109v] Pius papa ii. Dilecte filii Salutem et apostolicam benedictionem. Mandaumus alias per nostras literas deuotioni tue In virtute sancte obedientie ut Conuentum Sancti Augustini lucensis ad regularem obseruationem reducers et sub cura et gubernatione tua reciperes et retineres scriberesque comunitati illius Ciuitatis que hoc plurimum fieri exoptat quando id facere velles. verum quia vt nuper facti sumus certiores hucusque nequaquam mandato et commissioni nostre obtemporasti de quo satis miramur. Ea propter eidem deuotioni tue per presentes committimus et mandamus ut⁷⁰ sub pena Excommunicationis late sententie locum predictum vna cum aliis locis per generales ordinis tui solites regui et gubernari sub cura et gubernio tuo accipias et teneas et locum ipsum ad regularem obseruantiam reduces prout alias tibi scripsimus omni dilatione et excusatione postposita. Datum Rome Apud Sanctum Petrum sub annulo piscatoris die ii Nouembris M cccc lxiii pontificatus nostri Anno vi^o. [fol. 110r] Subscriptio. t' de piccolo-minis. A tergo. Dilecto filio generali vicario ordinis fratrum Heremitarum sancti Augustini lombardie de obseruantia.

FOL. 110R–V: PIUS II, *SUPPLICATUM NOBIS*

[fol. 110r] Pius papa ii Dilecti filii Salutem et apostolicam benedictionem. Supplicatum nobis fuit pro parte vestra Quod cum ante reformationem istius Monasterii mandato nostro factam de fratribus Conuentualibus ad vos regulares obseruantes Monasterium ipsum et conuentus consueuerit quotannis soluere prouiciali pisano eiudem ordinis nouem ducatos auri ratione visitationis illi incumbentis cui tunc suberat et quam singulis annis facere teneba-

70 ut *sup. lin.*

tur nunc quoque partier eos petit. Idem prouincialis cum tamen cura et gubernation dicti Monasterii ad eum amplius non spectat sed translate sit et pertineat ad vicarium generalem conuentuum reformatorum Eiusdem ordinis propterea dignaremur indemnitati vestre opportune prouidere. Vestris Itaque supplicationibus [fol. 110v] inclinati cum cessante causa visitationis huiusmodi effectus merito solutionis et oneris predicti debeat cessare. Vos et Monasterium ac conuentum vt nostrorum presentium tenore auctoritate apostolica liberamus atque absoluimus ac liberos et absolutos fore post hac et esse decernimus ab onere solutionis dictorum nouem ducatorum Mandantes harum serie dilecto filio presenti et pro tempore existenti prouinciali pisano vestry ordinis et omnibus et aliis singulis quorum interest. Quatenus non audeant nec presumant vos vllatenus molestare in posterum occasione dictorum nouem ducatorum sed decretum ac mandatum hoc nostrum obseruent et ab aliis faciant iniolabiliter obseruari constitutionibus et ordinationibus apostolicis dicti ordinis et ceteris Contrariis non obstantibus quibuscunque. Datum Senis Sub annulo piscatoris die xvi Martii M cccc lxiiii pontificatus nostri Anno Sexto. Subscriptio. t' de Piccolominis A tergo. Dilectis filiis priori et Conuentui Monsterii Eremitarum Sancti Augustini Lucen.

FOLS. 111R–115R: NOTARIAL ATTESTATIONS

[fol. 111r] Quas quidem literas sic vt premittitur transumptas et exemplatas ad publicas et autenticas literas preinsertas singulas singulis congrue referendo. Et coram nobis per antedictum et insertum Ser Mattheum ad requisitionem et instantiam prefati Veneralis viri fratris Antonii prioris antedicti insinuatatas et presentatas vna cum prefato Ser Mattheum et insertis Egregiis viris Ser Benedicto de franciottis Ser Baptista olim siluestro de Castrucen. Et Ser Michaele olim Ianini de mommio Notariis publicis et autenticis Cum suis propriis originalibus diligenter ausculauimus Et quia per diligentem vidimus et cognouimus dicta transumpta et exempla Cum suis propriis originalibus et autenticis concordari nil adito vel diminuto aut mutata quod sensum mutet aut variet intellectum. Ideo ad ipsorum transumptorum perpetuam fidem adhibeatur et adhiberi valeat In iudicio et extra vbique locorum auctoritem nostram et que fugimur [fol. 111v] virtute dicti nostri vicariatus

officii interposituimus ac per presentes interponimus et decretum illasque per ipsum Ser Mattheum et alios insertos notarios in forma talibus Consuetata subscribi et signari nostrique soliti Sigilli Iussimus et fecimus appensione communiri.

Datum et actum Luce in Episcopali palatio in Camera Suprascripti Domini Vicarii Coram et presentibus Venerabilibus viris fratre Francisco Samliano diocesis Taurinensis ordinis Eremitarum Sancti Augustini Presbitero Mariano Marci de Torciglano et Benedicto vannini de burgo buzani textes ad predicta omnia et singula vocatis adhibitis atque rogatis Anno natiuitatis domini Millesimo quingentesimo sexto Indictione Octaua stilo luce die uero Iouis xv mensis Ianuarii.

Et ego Mattheus quondam Ioannis Antonioli de Camera luce cuius publicus imperiali auctoritate notarius Iudexque ordinarius necnon prefati Reuerendi domini vicarii et Iudicis ac Curie Episcopalis luce scribe quia preinsertas literas vt supra transumptas in earum propriis originalibus [fol. 112r] cum bullis et sigillis de quibus supra sit mentio Vidi legi tetigi et palpau. Ac dicta exempla et transumpta ad requisitionem et instantiam prefati reuerendi patris virique religiosi ac sacre Theologie professoris fratris Antonii de meliis cremensis et de presenti conuentus Sancti Augustini de luca ordinis predicti prioris bene meriti prefato Reuerendo patri domino Georgio de franciotis de luca Reuerendissimi domini domini Galliotti miseratione diuina tituli Sancti Petri ad Vincula presbiteri Cardinalis Et Episcopi Luce in spiritualibus et temporalibus vicario generali insinuau et presentau. Illaque omnia et singula ad sua propria originalia et autentice literas predictas singula uel singulis⁷¹ congrue referendo bullatas et sigillatas ac signatas vt supra atque integras ett in aliquo non vitatas et omni suspitione penitus carentes in presentia ipsius domini vicarii et Iudicis vna cum inscriptis Ser Benedicto, Ser Baptista, Ser Michaele notariis publicis et autentice diligenter auscultau. Et quia per diligentem collationibus hu[fol. 112v]iusmodi sumpta predicta cum suis propriis originalibus et autentice literaris predictis singula singulis referendo nil adito vel diminuto aut mutato quod sensum mutet aut variet Intellectum concordare Inueni. Ideo

71 uel singulis *sup. lin.*

ad ipsius transumpti seu transumptorum perpetuam fidem et testimonium et vt ipsis transumptis de cetero vbique lororum et tamquin In iudicio quam extra fides plenaria adhiberi valeat. hic me propria manu de Mandato prefati Reuerendi domini vicarii et Iudicis [*in marg.* ordinarii subscripsi meisque solitis signo et nomine una cum prefati domini Vicarii et Iudicis] soliti signi appensione muniui signum et publicaui.

Ego Michael quondam Ioannis Jannini de mommio⁷² et Luce Cuius publicus apostolica et imperiali auctoritatibe notarius Iudexque ordinarius quia preinsertas literas vt supra transumptas et registratas in eorum propriis originalibus autenticis bullatis signatis et sigillatis cum bullis et sigillis de quibus supra fit mentio singula singulis congrue referendo sanas siquidem et integras non viciatas non abrasas non cancellatas nec in qua [fol. 113r] sui parte suspectas Seu vt in eis prima facie apparebit⁷³ omni propus vivio et suspicione Carentes Vidi legi tetigi et palpau ad quas literas autenticas bullatas sigillatas et signatas vt supra dicta transumpta in presentia prefati Reuerendi Domini Vicarii Reuerendissimi domini domini lucenis episcopi in spiritualibus et temporalibus Iudicis ordinarii vna cum suprascripto Ser Mattheo iunctis Ser Benedicto et Ser Baptista notariis publicis maioribus meis honorabilibus et in presentia suprascriptorum testium fideliter et diligenter contuli et ascoltaui. Et quia per eandem collationem predicta transumpta cum suis propriis originalibus signula referendo singulis nil adito uel diminuto quod sensum muter aut variet intellectum inuicem concordare inueni. Ideo ad ipsorum transumptorum sicut premittitur coram prefato domino Vicario et Iudice insinuatorum et in cuius presentia auscultorum perpetuam memoriam. Et vt ipsis transumptis in Iudicio extra plena et indubitata fides adhiberi possit ac de mandato ipsius Domini [fol. 113v] vicarii et Iudicis me propria manu subscripsi meis solitis signis et nomine vna cum eiusdem domini vicarii et Iudicis soliti appensione sigilli muniui signaui et publicaui ad fidem robur et testimonium omnium et singulorum premissorum rogatus et requisitus:-

72 For a document Michael executed tied to S. Agostino, see <http://www.archiviodistatoinlucca.beniculturali.it/ips/nodes/810692?open=%2FD%5B01%5D%2FD%5B01%5DD%5B01%5D%2FD%5B01%5DD%5B01%5DD%5B001%5D%2F&tab=Diplomatico>.

73 apparebit *corr. ex* appareit.

Et ego Benedictus quondam ser Ioannis Petri de francionibus lucensis Ciuis publicus apostolica et Imperiali auctoritate notarius et Iudex ordinarius quia preinsertas literas vt supra transumptas et in eorum propriis originalibus autenticis bullatis et signatis cum bullis et sigillis de quibus fit mentio singulas singulis referendo Sanas et Integras nec in aliqua sui parte suspectas sed omni prorsus vitio et suspitione carentes vt In earum prima facie apparebit vidi legi audiui tetigi et palpauit ad quas literas vt supra dicta transumpta in presentia prefati Reuerendi domini Vicarii Reuerendissimi Domini Cardinalis et Episcopi Lucensis ac Iudicis ordinarii [fol. 114r] vna cum suprascriptis egregiis viris ser Mattheo et ser Michaele et Iuncto ser Baptista notariis publicis honorabilibus et in presentia suprascriptorum testium fideliter et diligenter contuli et auscultauit ac ausculari vidi et audiui et tandem per diligentem collationem predicta transumpta cum dictis originalibus singula singulis congrue referendo concordare vidi et audiui. Ideo ad ipsorum transumptorum sic vt premittitur insinuatorum et in presentia dicti domini vicarii et Iudicis auscultatorum et insinuatorum perpetuam memoriam. Et vt ipsi transumptis in iudicio et extra plena et indubitata fides adhiberi possit et de mandato ipsius domini Vicarii et Iudicis hic propria manu suscripsi meisque solitis signo et nomine vna cum ipsius domini vicarii et Iudicis soliti sigilli appensione signauit rogatus et requisitus a supradictis de priore vt supra In fidem et testimonium omnium et singulorum premissorum:—

[fol. 114v] Ego Baptista quondam Siluestri de Castruciis de Lucha publicus imperiali auctoritate notarius Iudexque ordinarius quia preinsertas literas vt supra transumptas et registratas in eorum propriis originalibus autenticis bullatis et signatis de quibus supra fit mentio singula singulis referendo singula sanas et Integras nec in aliqua earum per parte suspectas sed in omni prorsus vitio et suspitione carentes vt in earum prima facie apparebat vidi et legi et legi audiui et palpauit as quas litteras vt supra dicta transumpta in presentia Reuerendi domini vicarii Reuerendissimi domini d. Cardinalis Sancti Petri ad Vincula Episcopi Lucensis ac Iudicis ordinarii vna cum suprascriptis Egregii viris ser Mattheo ser Michaele et ser Benedicto notariis publicis et in presentia suprascriptorum testium fideliter et diligenter contuli et auscultauit et auscultando vidi et audiui Et tandem per diligentem collationem predicta transumpta cum dictis originalibus sin-